

睿智医药科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

根据一年来公司经营成果、财务状况和现金流量情况，现就公司财务情况报告如下：

公司2022年度财务会计报表已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了安永华明（2023）审字第61764838_B01号标准的无保留意见审计报告，会计报表反映的主要财务数据如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2022 年	2021 年	本年比上年 增减	2020 年
营业收入（元）	1,326,584,320.12	1,690,677,943.33	-21.54%	1,481,591,872.64
归属于上市公司股东的净利润（元）	378,585,006.97	-402,245,074.78	194.12%	154,550,403.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-607,459,492.95	-422,303,938.34	-43.84%	82,898,722.44
经营活动产生的现金流量净额（元）	262,460,386.22	378,219,891.25	-30.61%	343,160,357.56
基本每股收益（元/股）	0.76	-0.81	193.83%	0.31
稀释每股收益（元/股）	0.76	-0.81	193.83%	0.31
加权平均净资产收益率	17.52%	-18.40%	35.92%	0.07%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年 末增减	2020 年末
资产总额（元）	3,823,897,141.71	4,217,591,526.68	-9.33%	4,121,581,017.24
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,361,536,001.31	1,964,444,590.44	20.21%	2,427,903,737.42

报告期内，因公司研发主阵地在上海，2022年上半年公司业务受到了一定影响。随着后续逐步复工复产，公司积极有序地开展各项工作，努力争取最大化地减少对公司订单执行的影响。报告期内，公司实现营业收入132,658.43万元，同比下降21.54%；实现归属于上市公司股东的净利润为 37,816.04 万元。营业收入下降而归属于上市公司股东的净利润大幅上涨的原因主要是报告期内为聚焦医药研发及生产服务业务（CRO/CDMO业务），公司置出生元业务产生的投资收益。

二、2022 年度财务状况

1、重要资产及负债情况

单位：元

	2022 年末		2022 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	761,664,274.51	19.92%	160,460,198.70	3.80%	16.12%	主要系出售子公司获取的交易资金
应收账款	341,494,608.74	8.93%	335,165,521.71	7.95%	0.98%	
合同资产	8,379,153.51	0.22%	36,219,408.34	0.86%	-0.64%	
存货	42,816,581.17	1.12%	68,812,426.27	1.63%	-0.51%	主要系出售子公司所致
投资性房地产	14,185,186.11	0.37%	49,857,409.08	1.18%	-0.81%	主要系出售子公司所致
长期股权投资	197,017,953.01	5.15%	175,963,635.87	4.17%	0.98%	
固定资产	374,538,085.14	9.79%	671,076,934.40	15.91%	-6.12%	主要系出售子公司及长期资产减值所致
在建工程	75,357,552.79	1.97%	235,735,270.30	5.59%	-3.62%	主要系在建工程达到预定可使用状态转为固定资产所致
使用权资产	523,721,695.83	13.70%	604,706,726.16	14.34%	-0.64%	
短期借款	115,022,611.12	3.01%	158,565,565.19	3.76%	-0.75%	
合同负债	74,481,318.46	1.95%	55,290,480.22	1.31%	0.64%	主要系预收账款增加所致
长期借款	177,209,980.14	4.63%	614,918,117.70	14.58%	-9.95%	主要系偿还了部分长期银行借款及重分类至一年内到期的非流动负债所致
租赁负债	495,253,209.94	12.95%	570,575,797.30	13.53%	-0.58%	
其他应付款	162,587,357.65	4.25%	186,944,413.19	4.43%	-0.18%	
一年内到期的非流动负债	178,709,245.73	4.67%	402,959,158.28	9.55%	-4.88%	
商誉	858,860,380.19	22.46%	1,207,459,137.70	28.63%	-6.17%	主要系商誉计提减值所致
无形资产	55,655,763.12	1.46%	148,610,474.42	3.52%	-2.06%	
应交税费	51,699,989.69	1.35%	14,900,616.30	0.35%	1.00%	

2、费用情况

单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	61,845,610.74	63,571,898.32	-2.72%	
管理费用	246,298,019.71	268,089,322.93	-8.13%	
财务费用	11,814,457.38	82,351,068.83	-85.65%	主要系报告期内公司清偿了银行借款减少了利息支出及汇率变动增加汇兑收益所致
研发费用	92,278,125.34	124,652,569.11	-25.97%	主要系研发投入减少

3、现金流情况

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,438,863,027.43	1,872,455,882.38	-23.16%
经营活动现金流出小计	1,176,402,641.21	1,494,235,991.13	-21.27%
经营活动产生的现金流量净额	262,460,386.22	378,219,891.25	-30.61%
投资活动现金流入小计	2,037,453,034.99	468,845,218.20	334.57%
投资活动现金流出小计	1,029,673,886.97	679,732,443.74	51.48%
投资活动产生的现金流量净额	1,007,779,148.02	-210,887,225.54	577.88%
筹资活动现金流入小计	368,300,000.00	394,765,300.00	-6.70%
筹资活动现金流出小计	1,228,409,783.46	654,125,861.46	87.79%
筹资活动产生的现金流量净额	-860,109,783.46	-259,360,561.46	-231.63%
现金及现金等价物净增加额	432,430,593.59	-92,840,936.10	565.78%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1、经营活动现金流量净额同比减少主要由于处置子公司导致收入下降。
- 2、投资活动现金流量净额同比增长主要由于处置子公司获得投资收益。
- 3、筹资活动现金流量净额同比减少主要由于偿还银行贷款。

特此公告。

睿智医药科技股份有限公司

董事会

2023年4月27日